**¶** Datum est supra aliquem inuitū esse con  
 ueniendum apud iudicem suum de cui⁹  
 foro est. Item aliquem posse conueniri  
 apud ordinariū iudicem ratione priuilegij. ut  
 §. de disp. l. ij. Nunc ponit qualiter quilibet isto  
 rum patiatur exceptōnem. Ecce enim si pupilli  
 et vidue. aliquid fortune iniuria miserabiles a  
 p̄ncipe postulauerint beneficium maxime cum  
 alicuius potentiam p̄hor̄t escunt ut alius respō

deat eis sub p̄ncipe uel forte ut ouemiantur sub  
 p̄ncipe tantum. eorum aduersarij examini p̄nc  
 cipis coguntur se representare. ita licet h̄ pupil  
 lis et similibus recusare iudicem ordinariū q̄d  
 non pmittitur alijs. licet possit petere associari  
 suspecto iudici archiepiscopū. ut. §. de iudic. au  
 tenē. si otigerit. Item et alias otigit in mulie  
 re ad cuius nuptias aspirat potestas ei⁹ loci. ut  
 j. si quacunq; p̄dictus ponte. l. i. si ergo ista spe  
 cialia sunt ergo de iure omni non licet recusa  
 re iudicem ordinariū quia specialia sunt nō de  
 iure omni imo ostra ut p̄batur. ff. ad munic. l.  
 i. et de condi. insti. l. verba. et de. i. si quando.  
 et. j. de thesauro. l. i. **¶** Et e contra si ostra p̄dictas  
 p̄sonas quis a p̄ncipe impetrauerit rescriptuz. ut  
 eas apud impatore moueniat. uel forte apud iu  
 dicem extracordinariū possit cōuenire non te  
 nebit rescriptum. neq; ip̄e opelletur a iudice de  
 legato sui copiā facere. uel comitatu p̄ncipis  
 uel iudicis delegati. imo intra p̄ncipiam in qua  
 litigatur. et testes uel instrumenta sint. expeti  
 erur ut iurgandi fortuna et omnis cautela ser  
 uetur. ne terminos p̄ncipiarum suarum pupilli  
 uel eis similes cogantur excedere. ostra p̄sonas  
 autem alias datum actōi rescriptuz teneret in  
 p̄iudicium rei. licet impator terrēdo dicat se nō  
 daturum rei iudicem. ut in aut. de man. p̄m. §.  
 si tibi. et. §. et non pmittere. et ut diff. i. i. §. o.  
 si quis vero. **¶** Est autē pupillus qui cum impu  
 bes est desijt in potestate patris esse. aut mor  
 te aut emancipatōe. vidua autem est et ea que  
 desijt esse nupta. et ea que nunq̄ fuit nupta. q̄a  
 vidua dicta est quasi vecoz. id est sine viro. uel  
 sine diuitate ut ibi sine corde sic et vesanus si  
 ne sanitate. ut. ff. de verbe. sig. l. si pupillus. in  
 prin. et. l. malum. §. viduam. Miserabiles autem  
 dicuntur senes decrepiti et diuturno morbo fa  
 tigati. et debiles et omnes hi quibz natura mo  
 uemur ad miserandum ppter fortune iniuriā ut  
 in prin. huius. l. et. §. q̄ si pupilli etiam si diuites  
 sint. Nam et pupilli licet diuites habent tamen  
 priuilegium. Di autēz opantur pupillis utpote  
 cum suis rebus ppter debilitatē corpis uel mē  
 tis supesse nō possint sicut et pupilli.

**¶** Vbi de criminibus agi oportet

**¶** De crimine agitur in tribus locis h̄ est vbi  
 ommissa sunt. ut. ff. de accusat. l. ul. **¶** Tēz  
 vbi lis est prestata nō opposita fori p̄e  
 scriptōne ab eo qui sciebat se non esse subiectuz  
 est enim dilatoria exceptio. vnde non opponit  
 post liē. conē. ut. j. de p̄bat. l. exceptōem. et. ff.  
 de iudic. l. sed et si. i. §. o. **¶** Item ppter aliā re  
 gulam que dicit ibi finiendum iudicium vbi ce  
 ptum est. ut. ff. de iudic. l. vbi. si vero puraret se  
 esse subiectum nulla esset s̄ma. ut. j. si a non ope  
 iu. l. i. et. ij. **¶** Item vbi reus habet domiciliuz.  
**¶** Item et vbi reus latitat ut ait. p. f. hoc non  
 videtur. l. probari dicitur tamen q̄ si cōueniā

vbi deliquit et alibi latet q̄ transmittatur ab  
le cum illum vbi deliquit. ut. j. autem. ut nul. it.  
§. si vero cognoscatur.

### Vbi de possessione agi oportet

**D**e possessione momentanea plura inter-  
dicta et plures opertur actōnes ut nota-  
uimus. qui leg. psonam. eis autem em-  
nibus potest agi uel vbi existerit ip̄a possessio.  
id est res que possidetur. uel vbi facta est vic-  
lentia. ut ecce possessio est mutine. ad quā cum  
ire vellem me in itinere detines. et ego suspicor  
me posse repelli admissi em̄ possessionē quā ani-  
mo retinebā. et si non corpe. ut ff. de vi et vi ar.  
l. i. §. interdictū autē h. et. §. siue autē

### Vbi fideicommissum peti oportet

**Q**uia fideicommissi uel legati petitionem  
distingue. Cōstat in genere an in specie  
Si in specie. et agitur psonali actōne co-  
gitur reus r̄ndere in duobus locis. id est vbi ha-  
bet domicilium et vbi maior pars est heredita-  
tis. ut in ff. de iudic. l. si fideicommissus. i. h. et. §.  
p̄nt. Si autē agatur rei vendicatōe uel ipothecē.  
agitur in p̄dictis duobus locis et in tercio. id ē  
vbi res est. ut ff. de iudic. q̄ legatur. §. fin. autē.  
et. j. vbi in rem ac. l. vlt. Si autē in genere consistat  
idem est quantū ad ouentōnem instituentā q̄  
esset si relictū esset in specie. et ageretur p̄sona-  
liter. solutio autē legati semp̄ est ibi faciēda  
vbi voluit testator. uel vbi verisimile est eū vo-  
luisse ex verbis suis. ut si dicat. c. medios ex illo  
ho. reo. Nam vbi est ho. reum voluit prestari.  
ex genere autē comparēms colligitur volūtas  
testatoris. ut si reliquit tesseram frumētariam.  
que alibi q̄ r̄cme non reperitur. ut ff. de iudic. l.  
quod legatur. et. l. h. et. §. si libertis. Si vero de  
voluntate nil appercat et legatū sit in genere  
prestabitur ibi vbi ip̄m peti debere diximus. ut  
ff. de iudic. l. q̄ legatur. §. p̄terea. et. l. fideicom-  
missi. in p̄m. Si vero sit in specie prestabitur ibi  
vbi est. ut ff. de iudic. l. sed et. §. si ea. et. de le-  
i. l. cum res. §. i. nisi dolo heredis sit alio trāssa  
ta. uel nisi actor suis impensis alibi petat rem si-  
bi tradi. ut ff. de rei vendica. l. si res. et. l. nisi.  
Item hec vera sunt nisi heres alibi cepit sol-  
uē uel alio mō suo b̄ficio renūciauit. ut ff. de iu-  
dic. l. si fideicō. §. ut. et. l. quis. et. l. h. et. §. i. h.

### Vbi cōueniatur quī certo loco dare promisit

**Q**ui certo loco p̄misit aliquid se daturū.  
tenetur ad itēne certū arbitrarīa. Item  
vbi testator certo loco herede quō da-  
re iussit. actio ex testamēto est arbitrarīa. Item  
et si mutuum accipiam ut certo loco reddā. cō-  
dicē. certi de mutuo. est arbitrarīa. Secus si in

bone fidei contractu aliquis certo loco fieri cen-  
uenerint paciscentes. quia ibi interesse uenerit  
actōnis iure et est in obligatōne. hic autem nō  
est in obligatōne neq̄ actōe opertenti p̄ncipi-  
pali debito petitur. Sed cum petitur principa-  
le debitum principali actōne. puta actōne ex te-  
stamento. uel obic. certi. impozatur iudicis ef-  
ficiū uel arbitrium. ut habeat ratōnem utilitatis  
actoris uel rei in obemnatōe faciēda. ut  
ff. e. l. ij. i. h. et. §. i. et. l. aut. et. l. in bone fidei.  
et insti. de ac. §. p̄terea. Videamus ergo in p̄-  
dictis tribus casibus vbi actio ex testamēto uel  
obicatio certi arbitrarīa p̄ debito sit instituentā  
et quod sit iudicis officium in ea. eo antep̄misso  
quod hoc nomen arbitrarīa nō denotat p̄rium  
nemē actōis. §. potius adiectiue ponitur. Nam  
in p̄dicto. §. instituentum. ponuntur specialia no-  
mina. et arbitrarīarū actōnum. sed quantū ad  
rubricā p̄ntem nō p̄inet dicere nisi de ea actōe  
que est ar. i. atōne loci in p̄missis. tribus casibus.  
Est autem sciendū. q̄. P. ait act. institui posse p̄  
tali debito vbi cūq̄ inueniatur reus. ut ff. de iu-  
dic. l. eum qui. et. de osti. pe. l. si duo. §. sed et cer-  
to. Sed et mihi videtur o. r̄a. Cum enim dicat  
lex. ff. de iudic. l. heres. §. p̄ eum qui in p̄uincia  
existens p̄misit in italia se soluentum posse oue-  
niri in p̄uincia si ibidem habeat domicilium er-  
go si non haberet domiciliū non oueniretur ibi  
hoc em̄ ar. fortissimum est. ut ff. de of. eius cui  
mā. est iur. l. i. et. quod dicitur quocūq̄ loco sub-  
audi idoneo. sic em̄ ponitur in osimili casu. ut ff.  
de mu. et. h. o. l. ut gradatim. et cōstitutio pecu-  
nie dicitur fieri quibuscūq̄ verbis. et mandatū  
contrahi omni verbo. ut ff. de osti. pecu. l. qui  
autem. §. vlti. et. mandatū. l. i. Dicā ergo eum cō-  
ueniendum esse. uel vbi habet domicilium. uel  
vbi de iure omni quē sortiri forum diximus. §.  
de iur. om. iu. eo notato q̄ h. cōueniatur ibi vbi  
solutio est faciēda. quasi ibi videatur oraxisse  
et non ibi vbi facta est p̄missio nisi habeat ibi  
domiciliū. ut ff. de iudic. l. heres. §. vlti. et. de bo-  
nis auc. vi. pos. l. in. et. ff. e. l. i. Est autem iudi-  
cis officium in hac actōne ut non tantū quanti-  
tati contractus deseruire debeat. §. etiā eam au-  
gere habendo ratōnem utilitatis actoris pos-  
sit. et minuere osiderata rei utilitate possit. ha-  
bet autem rōnem utilitatis actoris cum reo po-  
test imputari mora uel culpa quare in loco de-  
stinato solutioni non soluerit siue agat actor in  
loco destinato siue alibi. ut ff. e. l. q̄ si ephesi. i.  
h. Rei autem habetur utilitas si ip̄e oueniat  
alio loco q̄ vbi erat destinada solutio p̄ssit uel  
nō possit imputari aliquid actori. et est ratō dif-  
ferentie. quia reo imputo auferetur locus quod  
non potest dici in actore. Potest et illud esse  
q̄ veriusq̄ simul iudex habeat ratōez. quid em̄  
si actoris interest in. v. quia reus loco destinato  
nō soluerit. rei autem interest in. v. quia nō oue-  
nitur loco destinato solutioni. habita cōpensā-  
tione minus. v. alioz habebitur rō in. v. et ita  
minuetur summa debiti in. v. Quod autē dictū  
est utilitatem actoris habendā multa cōtinet

Nam et damni et lucri eius ratio est habenda. damni ut si pecuniā alij sub pena pmiserat que mora extra eum est omīssa uel debebat pecuniā sub pignozibus uel sine pignozibus et pignora distracta. uel res eius uilissimo uendite sunt. uel mortua sunt animalia. que pignozū deberat. et que si pecuniam habuisset luisset et ideo nec damnum hic nec supra dicta erat passurus. lucri autē habetur ratio ut si certo loco merces mihi erāt pmisse quas in agro distraxissem. uel debebat pecuniā certo loco. et si in mora soluendi nō fuisset reus. ex ea merces opassem. et multa essem lucratus. Si autē reus nō fuerit in mora non hēbit hanc utilitatē actoris ratio. ut si reus obtulit in loco destinato actori pecuniā. alibi enim inuito actori soluere nō potest. ut. ff. e. l. p. n. l. Nec obstat quod legitur. ff. e. l. ij. reum posse ubiqz soluere. loquitur em̄ cum reus alternatiue pmiserat in locis duobus se soluturus. et ideo anteq̄ ueniat ut p̄t soluere ubi uelit in altero p̄dictorum locoz. anteq̄ ueniat. nam si iam uentus est ibi p̄t soluere necesse soluere. habita tamen rōne utilitatis rei quam haberet. si in alio loco ueniretur. ut. ff. e. l. ij. §. si quis. et. §. qui stichum. et. §. vlti. et. l. q. si ephesi. §. interdum. Utilitatis autem rei habetur estimatio si reus conueniatur alibi q̄ in loco destinato. ut quia pecuniam pmissam leuiozibus uel uis merces pmissas leuiozī precio inuenire potuisset. uel huiusmodi damni peret haberi rationem quia s̄ p singulas regiones diuersa habent p̄cia ut. ff. e. l. ideo. Illud notandum est. q̄ licet reus alibi q̄ in loco destinato possit ueniri non tamen auferatur ei electio rerum que alternatiue in stipulatione continentur. ut ecce pmisi capue stichū aut pamphiluz. et hoc si super est res utraqz nā una perempta ad superstitēz p̄cise tenetur uel fortassis liberabitur p̄stando mortui precii ubi perierit facto suo. ut. ff. de l. i. l. cum res. §. sed et si. et de sol. l. stichum. in prim. ubi autem in promissione continentur alternatio rerū et locoz. non potest reo seruari electio in rebus. quia si eam haberet in rebus ergo et p̄sequentia haberet in loco. scilicet cum ipse nō in tercio loco sed in altero destinatoz locorum ueniat. Si autem haberet in locis electōnem nunq̄ conueniri posset. quia locū unum eligere posset et electū locum posset repudiare. et iterum alium eligere. ut. ff. de uerbo. oblig. l. eum qui certatur. §. vlti. Nam et ubi dicitur hoc est in electōne tacite concessa p. l. sed in electōne ocessa p̄ pactū distinguitur inter futurum indicatiui et futurū subiectiui. ut. ff. de uer. ob. l. si quis stipulatus. Re ergo auferemus actori actōem dum serua remus electōnem reo. damus actori electōnem etiam in rebus propter locum. ut. ff. e. l. ij. et se uola. et. §. stichum.

### **Ubi in rem actio exerceri possit**

**R**Ei uendicatio uel quelibet realis actio potest institui in locis illis in quibus propter diuersas ratios quis sortitur forum. ut diximus. s. de iur. om. iu. sed et ubi est ipsa possessio sortiri quis uidetur forum. ut. j. e. l. vlt. qd̄ quidam sup̄ possessione rei immobilis intellexerunt ut ibidem diximus. Instituitur autē rei uendicatio extra eum qui habet ciuilem et naturalem possessionem. uel ciuilem tm̄. uel naturalem tantū. Nam et huius ciuilis possessionis restitutōnem fieri posse. dico et inductōne in possessionem. nec p̄iudicatur ei qui habet naturalem possessionem nisi forte scuerit et passus est causam agi. ut. ff. de re iu. l. sepe. Item instituitur cōtra eum qui nullo modo possidet. sed est in detentatione rei. ut extra colonū uel inquilinū uel comodatariū uel depositariū. ut. ff. de rei uen. l. officium. ubi tamen aliquis rem immobiliem possidet noīe alieno. et uenit rei uen. p̄mittitur ei a iudice si uelit postulare. uel forte debet ut dicit littera. ne alioquin teneatur dño locati. ut. ff. locati. item. §. exercitu. ut infra certum diem dño denunciet quatenus litē suscipiat quod si dñs admonitus nō fecerit iudex ipse edictis legitimis ipm̄ citabit. q̄ si non uenerit transferet iudex possessionem in actozem. tanḡ lite conē. extra dñm. ut. j. e. l. p. n. l. alias autem uel si non est lis oē. uel quasi oē. recuperat absens possessionem usqz ad annum non ultra. ut. j. de pre. scrip. xxx. an. l. si quis. §. vlt. Sed ubi lis est oē. et liquet de causa. nec de possessione nec de proprietate audietur absens. ut. s. de iudic. l. p̄perandum. §. sin autem reus. Sed ubi lis est oē. et estata. et non est liquidum de causa idem dico quod in quasi oē. diximus. Nec distingo in eo qui rem immobilem detinet noīe alieno habeat ius in re an nō. licet distinxerit. P. ut primus denunciet dño alter non denunciet. Item quidam dixerunt non eximi de iudicio habentē ius in re q̄uis domino denunciet. aliud in eo qui non habet. cum in. l. dicatur non ueniente dño negociū summaeim discuti. et possessionem tantum in actozem transferri. quod nemo dixerit seruari eo uocato qui habet ius in re uel melius ille qui habet ius in re nō potest dici nomine alieno possidere imo suo nomine habet naturalem possessionem et interdicitū unde vi. ut notauī in summa. de acquir. pos. et unde vi. Porro quod dictū est super eo dñm audiri de proprietate. queritur usqz ad quantū temporis audiat. Et placuit. Job ut post decennium inter p̄res. uel vicennium inter absentes non audiat. et est ratio q̄a is qui mittitur in possessionē bona fide possidet. propter decretum et auctoritatē presidis. ut. ff. de acq. pos. l. iuste. unde et usucap. etiam sciens alienū. ut. ff. de noxa. l. et generaliter. ita et usucap. actor licet ille extra quem facta est missio sit dñs Secus uero dico in ac. nox. et damno infec. in illis em̄ statim fit dñs. si otumax esset dñs. Alioquin usucapet. Iacobus autem semp̄ eum usucapere dicebat. Sed in actōne p̄sonali secus siue ex interlocutoria siue ex diffinitua quia etiā

pcst. xxx. annos audiretur. Non enim possidet actor nisi esset adiudicata pro debito. uel nisi distinxisset. Item queritur an missus in possessionem statim possideat in act. in rem. quod etiam dñs. P. et P. negant. Sed post annum possidet quasi cursus anni completus tantundem operetur in actione in rem quantum operatur in personali si iudicis decretum. mar. contra placuit scilicet quod statim possideret actor. sed ille infra annum recuperare potest possessionem et non puto eum in hac parte male dixisse.

### Vbi de hereditate agitur et vbi scripti heredes in possessionem mitti postulare debeant

**H**ereditatis petitio proponatur eo loco erit instituenda. vbi is qui possidet habet domicilium. sed vbi res ipse site sunt proponi poterit sicut in actione in rem. dictum est. Missio autem in possessionem si quis empetatur per iudicis officium ibi solentius petetur. vbi res sunt ita quis ratione rei fortiorum. Forum impetrato iudicis officio ac si proponeretur realis actio. ut. e. t. i. diximus quod est notandum. Iudex autem in cuius iurisdiccione non sunt mittere non possit per se. sed eo adito puta iure domicilij rei pronunciaré possit de mittendo. sic deinde destinaret litteras ad eum in cuius territorio site sunt res. ut. ff. de bonis auc. vi. pos. cum vnu. §. p. Pro missione autem in possessionem impetratur iudicis officium. ut cum quis est institutus heres in testamento non cancellato aut aliqua sui preuituperato. ut. ff. de edic. di. adri. tol. vlti. vbi et plene diximus quoniam et qualiter fiat missio et id eo ad pñs omitto. Si autem de possessione ageretur personali actione uel interdico in dubitaret etiam tunc apud iudicem sub quo habet domicilium reus causa poterit exerceri forte et ibi vbi sunt res.

### Vbi agi oportet de ratiocinijs tam priuatis quam publicis

**H**ereditatis petitio proponatur eo loco erit instituenda. vbi is qui possidet habet domicilium. sed vbi res ipse site sunt proponi poterit sicut in actione in rem. dictum est. Missio autem in possessionem si quis empetatur per iudicis officium ibi solentius petetur. vbi res sunt ita quis ratione rei fortiorum. Forum impetrato iudicis officio ac si proponeretur realis actio. ut. e. t. i. diximus quod est notandum. Iudex autem in cuius iurisdiccione non sunt mittere non possit per se. sed eo adito puta iure domicilij rei pronunciaré possit de mittendo. sic deinde destinaret litteras ad eum in cuius territorio site sunt res. ut. ff. de bonis auc. vi. pos. cum vnu. §. p. Pro missione autem in possessionem impetratur iudicis officium. ut cum quis est institutus heres in testamento non cancellato aut aliqua sui preuituperato. ut. ff. de edic. di. adri. tol. vlti. vbi et plene diximus quoniam et qualiter fiat missio et id eo ad pñs omitto. Si autem de possessione ageretur personali actione uel interdico in dubitaret etiam tunc apud iudicem sub quo habet domicilium reus causa poterit exerceri forte et ibi vbi sunt res.

### Vbi causa status agi debeat

**S**icut in ceteris ita et in causa status actor rei forum sequi debet. ut. ff. e. l. iij. et. iij. sed si quis in hac causa videatur reus

quis actor queritur. Et est diligenter notanda distinctio. quia aut quis est in possessione libertatis. et tunc rei partem obtinet. Alius vero qui dicit eum seruum sustinet partem actoris. et eius forum sequetur. aut in possessione seruitutis et tunc sustinet partem actoris qui se dicit liberum. hoc tamen firmiter est tenendum ut ita demum dñs sua parte possideat. si sine dolo malo possidet eum. hoc est quia prius eum non occupauit sed ei qui seruus dicitur ita demum parte sua si bona fide sit in possessione libertatis. Alioquin si quasi fugitiua recessit a dño cui seruebat. et in aliam partem se contulit. remittenda est ad locum unde recessit non autem vbi deprehensa est audiri debet. ut. ff. e. l. i. et. ff. de pbat. l. si quis hominem liberum. et. ff. de pbat. l. ius. et de lib. ca. l. ea que. Bona autem fide videtur esse in possessione libertatis quomodo cumque putet se liberum. etiam si minus probabiliter putet dum tamen faciat sine dolo malo. Et hec omnia antequam causa status incipiat sine examine et terminanda. ut. ff. de lib. cau. liberis. §. vlti. l. i. igitur. §. potest. Et est notandum quod proclamatio in libertatem nullo spacio temporis impeditur. licet olim esset strarium. ut. ff. e. l. vlti. et. ff. si lib. se inge. et se di. l. ij. §. vlti. et. ff. de pres. que p lib. l. sola. Cognoscit autem de causa libertatis et seruitutis inter fiscum et priuatum procurator cesaris inter duos aut priuatos cognoscet quilibet iudex de ingenuitate et libertate solus preses cognoscit. ut. ff. e. l. pñs. et. ff. de pe. iu. l. ij. et de arbit. l. non distinguemus. §. de liberali.

### Vbi quis de curiali vel cohartali aliaue conditione conueniatur

**H**ic quis fuerit curialis. id est officio curie uel iudicis obnoxius. Vel si fuerit cohartalis. quia duro seruitio artabatur cuiusque corpori obnoxius et aufugerit ab his quibus seruire debebat. Distinguitur verum se detur armate milicie. An mei mi. Si armate conueniatur sub magistro militum. uel si repiatur in foro alicuius presidis. pñcie preses causam illam debet referre ad magistrum militum uel ad prefectum pretorio. Et hoc est quod dicitur. ff. e. l. vlti. pñciali iudicio. id est per pñciali iudicium fieri destinationem uel transmissionem cause. Et quod dico in his que pretendunt armatam miliciam seruatur. et in his que pretendunt speciale privilegium principis. Si autem inermi militie se dederit id est seruitio alterius curie conueniri poterit apud quemlibet et iudicem qui fuerit in locis vbi est deprehensus. Et ita videtur habere hic illud locum. vbi te inuenio ibi te iudicabo. Et est hoc propter delictum fugientis. nec poterit ipse pretendere. ut conueniatur sub eo sub quo per ambitum ceperat militare. manifesta ergo rerum pbatone conueniatur eorum scietati quos declinauerit ageretur. vel si nolit venire nihilominus contra eum ut otumacem fertur sententia.

amplius etiam est concessa potestas ut si presidis desit copia licet eis a quibus aufugit auctoritate sua eum capere sicut et in fugitio debitorum dicitur. ut. j. e. l. i. et ult. et de decur. l. generali. et ff. de his qui in frau. cre. l. ait. p. etoz. §. si debitorem. et quod dixi in coartalibus vel curialibus seruatur in his qui ueniuntur super exactōibus uel scuffionibus. ut. j. e. l. vlti.

### Vbi senatores vel clarissimi ciuiler vel criminaliter conueniantur

**D**e his diligenter est attendenda distinctio. quia multi errando aliter dicunt. Vtrum senatores qui erant illustres. vbi qui sunt clarissimi et inferiori ordine. ueniatur ciuiler an criminaliter. si ciuiler fieri debet uentio in scriptis. Item non cogitur satisfare et si immobilia non habeat. sed mittitur iuratore cautō. ut. j. de dignit. quotiens. Fieri autem debet tunc uentio si p. dicitur p. sone te tegunt romē uel in suburbanis apud p. etozem uel p. fectum vrbis. uel magistratum officioz. quoties id ē omiserit princeps. Si vero sunt in puñcijs cōueniuntur ibi vbi larem fouent uel vbi maiorem p. tem bonoz possident et assidue ouersantur. ut. j. e. l. ult. Si vero criminaliter cōueniantur. Si quidem uentio non sunt illustres cōueniuntur ibi vbi crimina sunt admissa non obstantē fori p. scriptōe. omnem em̄ hōmō honorē reatus excludit. ut. j. e. l. i. Si vero sint illustres fit distinctio senatorz licet omnes sint illustres. Patricius enim uel ex patricijs. Item p. etoz uel p. fectus vrbis. Item consul quē tam ordinaria p. fessio q̄ sacra principis sublimauit oratō. Item magister militum et questoz et prepositus sacri cubiculi qui post depositum officium est ordinis senatorum sociatus. Item p. fectus scholarum et custos thesauri principis uel augusti uentio criminaliter in crimine publico uel priuato in q̄ tamen non liceat rōdere p. p. etozē corā p. n. cipe tantum uel eo quem delegauerit ueniuntur. Nec tñ damnabuntur nocentes inuēti sed crimen patefactum ad principes refertur notionem. ut eius arbitrio operens vltio criminoso inferatur. Si autem reperiantur innocentes p. tinus possunt absolui etiam in consilio p. n. cipe. Et est hoc bene notandū quia uidetur extra regulam. ut. ff. de re. iur. l. nemo. Sed simile notari potest in clericis accusatis apud p. fidē de crimine ciuili. ut in aut. ut. cle. apud pro. epif. cō. §. si tamen. Accusatori autem imponitur calumnie pena. nisi ipse cum reo fuerit paris dignitatis. tunc em̄ erit consulenda p. n. cipalis auctoritas. Alij vero illustres preter supra specificatos uel etiam ibi qui illustrem dignitatem non administratōnem. sed puro honorem osecuti sunt corā p. fecto p. etozio. Item coram p. fecto vrbis et coram magistro officioz. cum tñ scripserit et p. n. ceps romē cōueniuntur. In alijs vero puñcijs coram operentibus iudicibus puñcie. hoc tamē

obseruatur in omnibus indistincte. ut nunq̄ nocentes inuēti odemner licet innocentes p. n. absolui. Item seruatur hoc semp ut p. dicitur e p. sone accusate interim cum celebratur cognitio sedendi ius habeant in secretarijs iudicantium dicendi autem uel allegandi sibi non uentio dicant facultatem. ut. j. e. l. p. n. f.

### In quibus causis militantes fori p. scriptione uti possunt

**O**mnes enim principum domestici et agēs in rebus uel qualibet alia militia uel dignitate gaudentes uel quamlibet ne sociatōnem exercentes sup publicis functionibus uel publicis debitis apud p. fides puñciaz. ueniuntur et exiguntur. excipiuntur autē armata militia p. diti et qui ad rem p. riam unius anni componendam comeatum se ostenderint accepisse. ut. j. e. l. i.

### Vbi cause fiscales uel diuine domus hominumq̄ eius agantur

**P**rocurator fiscali cōueniatur a priuato. uel ueniatur priuatu cognoscit de ea causa procurator cesaris vna tñ cum p. fide puñcie. ut. §. si aduersus fis. l. i. et. j. e. l. ab fiscum. Nec debet iste procurator fiscali p. rie agere. ut petat bona fisco p. p. ter multam necem testatoris. Debent em̄ primo accusari homicidij rei et conuinci et damnari. Tunc demum potest petere bona. uel si certum est reos homicidij accusari non posse. ut quia defuncti sunt. Similiter tunc petet procurator fiscali bona. ut. j. e. l. i. Si autē procurator cesaris agat conera priuatum uel conueniatur a priuato procurator fiscali de ea causa cognoscet. ut. §. si aduersus fiscum. l. i. Cause autem hominum diuine domus siue sint serui siue coloni uel inquilini siue agant siue conueniantur in ciuili uel in criminali negocio audiuntur et examinantur apud prepositum sacri cubiculi et comitem domozum uel procuratores cesaris. ut. j. e. l. vlti. et. l. cum aliquib. Et est hoc notandum q̄ serui principis agunt et ueniuntur. q̄ est contra regulam. Item et illud notandū est. ut si actor rerum priuataruz principis uel procurator eius aliquem puñcialem ueratus fuerit iniurijs patefactis contumelijs. uel depredationibus qui fecit iniuriam publice uiuus scremerur et certe ut ait. P. in p. dicitis criminibus tante pene tam horribili tam horrende osilium non dedissem si eo tpe fuisset.

### Quando liceat unicuiq̄ sine iudice se uendicare uel publicam deuotionem

**L**icet regulariter tradatur neminem sibi ius dicere posse uel se uendicare. ut. §.

de iudeis. l. nullus. et. ff. q. merus causa. extat.  
**D**ic tñ quidaz casus ponitur in quibus alicui se  
 vindicare pmittitur ut si reperiat quis noctur  
 num agrorum populatorem. id est deuastatorem  
 Aut eos qui in itineribus frequētatis stant in  
 fidis. eos em̄ impune quis occidere p̄t. Melius  
 est em̄ in tempus cecurrere q̄ post exitum vin  
 dicare. et quod seruum est punire iudicio subiu  
 gatur edicto ut nullus parcat militi cui telo ob  
 uiare oportet ut latroni. ut. j. e. l. i. Sunt et alij  
 multi casus in quibus impune quis ius sibi di  
 cit sicut notatum est in generali aliquem impu  
 ne ius sibi dicere sed eos ad p̄ns non expedie re  
 ferre. Item publicam deuotionem pmittitur vin  
 dicare ut si quis desertorem militie velit expe  
 rre et si resistat deseretor. p̄cipitur in eo. velox esse  
 supplicium. ut. j. e. l. vlti.

### De inofficioso testamento

**Q**uoniam iudicia de quibus dictū est in  
 stituuntur actōibus. et harū alie sunt  
 reales quibz dicimus quid nostrū. Alie  
 sunt p̄sonales quibus dicimus quid nobis debe  
 ri. constatqz quia reales dignitates sunt p̄sonali  
 bus. Audiamus primo de actōe in rem. Et qz  
 actionum in rem. alie p̄ponuntur de vniuersita  
 te ut petitio hereditatis familie heriscunde.  
 Alie p̄ponuntur p̄ rebus singulis ut rei vendi  
 catio directa et vtilis. Videamus primo de he  
 reditatis petitōe. sed quia eam p̄cedit quere  
 la inofficiosi testamēti. De inofficioso testamē  
 to ad p̄ns dicamus. quod dicatur testamentum  
 inofficiosum. Et quare. et que cause inducāt eā.  
 et que faciant eam cessare. Et quibz detur que  
 rela inofficiosi testamēti. Et cōtra quos. Et qz  
 sit eius effectus. vel de veteri uel de nouo iure.  
**E**st autem inofficiosum testamētum quod fa  
 ctum est cōtra officium pietatis. Officium em̄ in  
 ter patrem et filium dicitur pietas. ut. ff. de ob  
 sequijs. l. p̄ns. Inter patronum et libertum di  
 citur obsequiū. ut. s. de neg. g. l. officio. Inter  
 deum et hoīem dicitur religio. Inter homines  
 et hominē stat noīe generali. ut dicatur qz ho  
 mo debet et homini ex natura. ut. ff. de seruis ex  
 por. seruis ea lege. Dicitur ergo inofficiosū  
 testamētū quod factum est non ex officio pie  
 tatis. Est em̄ quis in eo immerenter exhereda  
 tus uel p̄teritus. res que defenditur eo colore  
 quasi non sane mentis fuerunt qui testamētum  
 ordinarunt. et hoc dicitur quasi non vere furio  
 sus uel demens testatus sit. tunc em̄ nullum esse  
 testamētum. Recte autem p̄ omnia factus  
 est testamētum p̄ter q̄ ex officio pietatis. ut  
 ff. e. l. ij. Dicitur etiā inofficiosum ciuillis sollici  
 tudo. que incumbit alicui ratōne dignitatis et  
 ita ponitur de of. p̄sidis et similiū. Inducunt  
 aut querelam due cause. immerenter facta ex  
 hereditatio. Item p̄teritio in matre et linea ma  
 terna. ut insti. de exhere. l. i. §. vlti. Multe au  
 tem sunt que dissuadent ut ecce ingratitude

cuius. xij. amittantur species quibus liberi ex  
 heredantur uel p̄terentur a parentibus. et se  
 ptem assignantur quibus p̄ntes a testamētis li  
 berorum submouentur. nec opus est singulas is  
 enumerare. quia euidenter exprimuntur in aut  
 ut cum de ap. cog. §. causas. et. §. hoc quidem.  
**I**tem epis curfus excludit querelam. ut si tā  
 cuerit quis quinquēnio quod opuratur ab here  
 ditate adita. et ne heres differendo adire de  
 fraudet eum debito naturali cui deferetur que  
 rela statuitur ut si veraqz pars est in eadem p̄  
 uincia. heres adeat intra sex menses heredita  
 tem. Si aut seorsum vterqz degit in diuersis per  
 vicis. heres debet intra annum adire uel repu  
 diare quod si non fecerit opelletur postea p̄ iu  
 dicis officium adire uel repudiare. ut. j. e. l. p̄ns.  
 §. vlti. Item excludit querelam portiois de  
 bite facta traditō scilicet eius p̄tis que cū inte  
 stato patre defuncto p̄tingeret. ut. j. e. l. cū que  
 ritur. et insti. e. §. igitur quartam. et. j. de col. l.  
 penul. §. qz tā in alijs. Item repellit qz a que  
 rela si agnouit voluntatē testatoris puta p̄stan  
 do aduocatōnem p̄ his qui agunt. et testamen  
 to uel pcuratōnem p̄ eis suscipiendo uel agno  
 scēdo quod sibi uel p̄sone subiecte potestati sue  
 relictum est. cum id alij nō subministrauerit. am  
 plius et si seruum suum instituit heredem ma  
 numiserit ut suo arbitrio adeat. idqz fraudulen  
 to consilio fecerit repellitur a querela. si tñ petie  
 rit legatum quod ei postea patuit adeptū non  
 repellitur. Si vero non erit adeptū repellitur.  
**I**tem repellitur et si nō habuit pecuniā quā  
 sperabat se habiturum a statu libero a quo pe  
 tuit pecuniā p̄ mediam autem p̄sonam uel cō  
 sequentiam si capiat filius non repellitur a que  
 rela ut si filius erat correat cum alio cui relictā  
 est liberatio. ut. ff. e. l. vlti. i. §. et. l. si pars. §.  
 vlti. et. l. nihil. vsqz in fi. l. et. j. e. l. p̄ntibus. Idē  
 qz et si exheredatus extiterit heres. heredi in  
 stituto p̄ parte in testamēto exheredatis. ma  
 xime si eam portōem non possideat uel iure suo  
 non possideat. Idemqz et si extiterit heres le  
 gatario. Secus tñ si in rem legatā successit sin  
 gulari titulo legati uel simili. tunc em̄ i repellit  
 utpote agnitivoluntate testatoris. multoqz ma  
 gis repellitur si in testamento ascripserit post  
 mortem patris. osentire se voluntati eius. uel si  
 debitum hereditariū p̄ parte hereditaria sol  
 uit uel si exheredatus hereditatē emerit ab in  
 stitutis heredibus. Aut res singulas aut p̄dia  
 conduxerit. uel quid simile fecerit. uel soluerit  
 heredi quod debebat testatori. sciens eum he  
 redem esse. ut. ff. e. l. penul. §. vlti. et. l. vlti. et. l. si  
 ponas. §. p̄ns. et. j. e. l. parentibus. Illud certum  
 est non nocere exheredato. si eius pater legatū  
 ex testamēto exheredatis accipiat. Item et  
 legatarius quilibet agere p̄t querela de inoffi  
 cioso testamēto ex p̄sone exheredati cui extitit  
 heres. puta qz arrogauit eum vtiqz si iam ex  
 heredatus agere cepit. aliter ei nō transmittitur  
 querela ad extraneū heredem. ut. ff. e. l. filius.  
 et. l. postumus. §. vlti. Item excluditur quis

a querela si competat ei aliud auxilium puta bonum possessio vel obiectio ex le. diui. p. in bonis arrogantis. ut insti. e. §. tam autem. et. ff. e. l. pap. §. si quis impubes. **N**ec obstat quod legitur. ff. e. l. pat. p. terito dari querelam. **N**ec enim loquitur de querela inofficiosi testamenti sed bonorum possessionis contra ea. qua querendo de iure p. terito rescindit testamentum. et eodem modo potest intelligi quod dicitur. j. e. l. ij. scilicet ut dicatur testamentum inofficiosum ratione p. teritionis. unde datur ibi bonorum possessio contra ea. que iuris est non facti. ut insti. de suc. lib. §. si vero testamentum. et. ff. de bo. pos. l. ij. §. i. et. ij.

**D**atur autem querela inofficiosi testamenti filio et nepoti et omni descendenti qui tpe mortis ab intestato posset succedere non obstante p. cedente persona. **D**istingue tñ in his omnibus. **S**int exheredati uel pro exhereditatis habiti. **A**n p. teriti. **S**i exheredati sunt. uel p. exhereditatis habiti. ut quia p. teriti sunt a matre uel linea materna datur eis querela. ut. ff. de o. r. ta. l. nō putauit. **S**i vero p. teriti sunt. **S**i quidē sint in p. tate testatoris pnt dicere ipō iure testamentum nullum uel petere bonorum pos. contra ea. **S**i vero sint emancipati datur eis bonorum pos. o. r. ta. ut in. ff. de exhered. lib. i. §. et. §. emancipatos. et de lib. p. teri. l. vlti. §. sancimus. **I**taq; et isti qui p. o. r. ta. admittuntur in larga significatōne agere dicuntur de inofficioso testamēto. quod dicitur inofficiosum rōne p. teritionis uel exheredatōis. ut in. ff. de suc. lib. §. si vero testamentum. **E**t ita p. t. intelligi qd dicitur. j. e. l. ij. et. l. si maritus. **I**tem et datur q. rela quibusdam collateralibus scilicet fratribus et consanguineis non ueterinis o. r. ta. testamentum fratris uel sororis si scripti heredes infamie uel turpitudinis uel leuis note macula asperguntur uel si scripti sunt heredes liberti qui perperam et non bene merentes maximisq; beneficijs. id ē blandimentis uel adulatōibus siue patronum affectui instituti sunt excepto suo necessario herede instituto. **D**ic enim institutus et si turpis sit p. sona non repellitur ab hereditate p. querelā. ut. j. e. l. fratres. **N**odie forte nō distinguuntur consanguinei ab ueterinis p. aut. de hered. ab intesta. **V**el illud obtinet cum ab intestato ueniunt. **S**ecus si ueniāt p. querelā. et repellitur iste frater a querela p. ter quasbā ingratiuitudines. ut in aut. de nup. §. ingratiuitudine. **S**icut aut. subuenitur descendētibus et collateralibus quibusdam ita et p. n. ibus subuenitur contra testamentum liberorum. **N**am et si parētibus non debetur liberorum hereditas. p. ter uotum parentum et naturalis erga liberos charitatem. turbato tñ ordine mortalitatis non minus parentibus quam liberis pie relinqui debet. **E**t si quidem sint parentes lineae materne exheredati uel p. teriti a liberis habent querelam. ut et in liberis econtrario dictū est. parentes autē lineae paterne exheredati habent querelā. p. teriti autem habēt bonorum pos. o. r. ta. ut. ff. e. l. i. et. l. ij. et. iij. et. v. et insti. quibus modis pa. po. sol. §. p. re-

terea. et obtinet hoc de liberis qui facti sui iuris potuerūt testari. **N**am si fuerint testati filij fa. ipō iure non tenet testamentum nisi testetur in castrensi uel quasi castrensi peculio. et tūc cessabit querela in castrensibus uel quasi castrensibus bonis si uditum sit testamentum eo existente in militia. **S**ecus uero si fieret a ueterano. ut. j. e. l. de inofficioso. et. l. vlti. et. ff. de mili. te. l. si a milite. §. vlti. et. ff. e. l. pap. §. papinianus. **N**odie enim uidetur locum habere querela in castrensi. uel quasi castrensi peculio. ut in aut. ut cum de ap. co. §. sancimus itaq; non licere. et de sanctis. epis. §. p. b. r. o. s. **I**tem datur querela patri noie filij uolente filio non inuito. ut. ff. e. l. pap. **A**lij ergo omnes p. ter supradictos repelluntur a querela. **S**ed tamen si quilibet extraneus agat non repellitur. ideo quod non est de p. d. etis p. sonis et casu obtinuerit nō p. dest ei uictoria. **S**ed his qui succedūt ab intestato. nam testatorem facit intestatū. ut. ff. e. l. postumus. §. si quis. **I**llud uidetur dignum nota in querela. ut primum liberi eis autē repudiantibus uel exclusis tēpore uel siua admittantur parētes qui sunt in primo gradu post liberos. **T**ē eo repulso qui est in priore gradu admittitur sequēs. ut. ff. e. l. pat. et. l. si is. **I**n casu tamē uidetur q. filius et nepos ex eo admittantur ad querelam. id ē ubi filius ē emancipatus et nepos in potestate retentus. **E**t fit hoc p. edictum de coniungendis cum emancipato liberis sed illud hodie sublatum est cū non sit differentia inter suos et emancipatos. ut. ff. e. l. si ponatur. i. §. et. ff. de o. i. u. cum eman. li. l. i. et in aut. de hered. ab intesta. **Q**uare autē coniungeretur filius nepoti q. r. e. p. sed certe si nouisset titulum de coniungendis nō quesuisset. **N**am illud factum est ut fieret concordia in ius ciuile qd solum nepotē admitteret qui erat in potestate et ius p. teriū quod solum emancipatū inuitabat quasi non esset emancipatus. **P**ropomitur autē q. rela contra scriptos hēdes uel fideicommissarios ueritatis et isti plata q. rela ita ueniuntur hēditatis petitione ac si pro hēde uel pro possessore possideāt ut. j. e. l. i. et. l. si hēdum. et. l. cum duobus. et. l. cū filium. et. l. si maritus. et ab adita hereditate nascitur q. rela. ut. ff. e. l. papinianus. §. si conditioni. et irritatur testamentum pro ea parte qua est heres ille contra quē p. teritur q. rela. nisi ex hēdatus in minor parte ab intestato succederet uel nisi ille cōtra quē p. teritur posset ab intestato succedere cum eo qui agit querela. tunc enim non irritaretur pro ea parte qua ab intestato succederet institutus. nisi institutus par uellet ut expugnaretur testamentum in totum et tunc etiam ipse ab intestato succederet. **N**on enim uidetur hic repudiare legitimam hēditatem qui adit ex testamēto. quod putat in expugnabile esse. ut. ff. e. l. mater. et de p. e. l. hēd. l. legitimam. **S**olet autē queri an qui agit querela agat hereditatis petitione. et quod quidam concesserunt. ar. eius quod est. ff. e. l. qui de inofficio. sed hoc falsum est. **N**am constat qd scriptus

heres qui adiuit heres est in solidum licet desi-  
 nat esse tunc demum cum contra eum fertur sententia  
 in querela. ut ff. de vul. sub. l. in substitutione er-  
 go alius in solidum uel ex parte esse non potest  
 ut ff. de reg. iur. l. q. contra. §. vni. ¶ Item si age-  
 ret petitione hereditatis ergo etiam extraneo  
 pdesset lata sententia quod lex negat. ff. e. l. postu-  
 mus. §. si quis. ¶ Item hic exheredatus non est  
 ex testamento heres quod patet quia non est in-  
 stitutus nec ab intestato quia adhuc tenet tes-  
 tamentum. ut ff. e. l. ij. ergo nullo modo est he-  
 res quia omnis heres est ex testamento uel ab in-  
 testato. ut ff. de test. l. i. et. ij. et. iij. ¶ Item  
 petitio hereditatis datur contra eum qui possi-  
 det pro herede uel pro possessore. hic autem ve-  
 rus est heres et verum habet titulum ergo ea  
 non tenetur. Nec obstat quod legitur. §. e. l. i. da-  
 ri querelam contra fideicommissarium vniuersita-  
 tis. ipse est enim loco heredis et ideo intenditur  
 contra eum et ea intentata et plata apponitur  
 contra eum hereditatis petitio. ac si pro herede  
 vel pro possessore possideat. ¶ Item quod dicitur  
 in predicta. l. quidem inofficioso nullam aliam  
 exercere nisi hereditatis petitione subaudi p-  
 lata querela inofficiosi testamenti. ¶ Effectus  
 autem querelae hic est quia si pronunciat iudex  
 contra testamentum nec fuerit puocatum ipso  
 iure rescissum est. et erit suus heres qui agebat  
 querela. secundum quod iudicatum est. vel bo-  
 norum possessor si hoc se contendant et instituit  
 heres desinet esse heres. et legata non debentur  
 immo soluta repetuntur uel ab eo qui soluit  
 si soluerit de suo. uel ab eo qui obrinuerit si sol-  
 uerit de hereditate. et reperuntur utili actione  
 ab eo qui vicerit. maxime si ante conuentionem  
 illatam soluta sunt libertates autem ipso iure non  
 valent si erant directe et actum sit querela infra  
 quinquennium. fideicommissarie autem presentantur lib-  
 tates datis ab unoquoque manumittendorum.  
 xx. aureis. Si autem ultra quinquennium agatur  
 querela ex magna causa indulta in integ. restit. co-  
 tra quinquennium competunt directe libertates  
 et fideicommissarie presentantur. quia contra libera-  
 tem restitutio non debet proficere. ut ff. e. l. pa-  
 pini. §. vlt. et. l. si autem. et ff. de in i. o. si er. ca. §.  
 vlti. ¶ Et est hoc mirabile quod lata sententia contra he-  
 redem pronunciat legataris. et ita fit ius ex sen-  
 tentia. sicut et in causa filiaris. ut ff. de lib. ag.  
 l. i. §. vlt. et. l. ij. et. iij. ¶ Hodie autem non videtur  
 talis sit effectus querelae. licet enim rescindat tes-  
 tamentum quantum ad institutiones. Legata tamen  
 et fideicommissa valent. ut in aut. ut cum de ap. co-  
 gno. §. si tamen contigerit. uel illud forte locum  
 habet cum ipso iure non tenet testamentum non  
 expressa causa exheredationis uel preteritionis in te-  
 stamento. et hoc euidenter dicit aut. Si autem ex-  
 pressa sit causa et plata querela pronunciatum sit con-  
 tra testamentum obseruabitur quod supra di-  
 ctum est. utpote cum tunc videatur legata p-  
 dere ex institutione qua cassata et ipsa debent in-  
 firmari. ar. est pro hoc quod legitur in ff. de in-  
 ius iur. te. Na et si sub obit one. et de li. et po. l.

et si pepererit. §. vlti. Vel hic ut plerique dicunt  
 indistincte prestari legata in iurato testamento  
 per querelam uel ipso iure. quia non est preteritio uel  
 exheredatio rite facta. Et huius est ut hic subijci  
 amicus qui inuoluntur in querela per codicem uel per aut.  
 ¶ Inuoluntur autem per codicem quia olim liberi neces-  
 se habebant probare se gratos fuisse non incum-  
 bebant heredibus probare de ingratitude. Ho-  
 die autem presumuntur liberi grati nisi ab heredi-  
 bus probaretur ingrati scilicet cum testator eos  
 dixerit ingratos. si enim tacuit non licebit he-  
 redibus de ingratitude aliquid dicere. ut §.  
 e. l. liberi. et. l. omni modo. ¶ Item olim age-  
 bat exheredatus querela si minus habebat quar-  
 ta. sed per codicem agit ad supplementum. sicut et  
 agit quando relicta est ei quod sufficit ad quar-  
 tam. et postea est euictum. Nam quartam sine  
 onere et sine aliqua diminutione debet habere.  
 immo si in quarta dies uel conditio est adiecta  
 per non apposita debet haberi. ¶ Item et item  
 in onere quod tamen pater uel mater non causa  
 oneris sed ob provisionem liberorum statuit pu-  
 pillariter substituendo uel conditionem emanci-  
 patois apponendo seruabitur ut §. e. l. omni mo-  
 do. et. l. sancimus. et. l. quoniam. et. l. filijs. et. l.  
 ex tribus. ¶ Item et si faciat exemplariam substi-  
 tutionem forte uel fideicommissariam qua non ma-  
 gis quemlibet filiorum grauauit quam cuiuslibet  
 prouidit. ut §. de impu. et alijs sub humanitatis.  
 et §. e. l. si pater puelle. §. i. ¶ Item iure veteri  
 non transmittitur ad heredem querela nisi p-  
 parata puta per conuentionem uel denunciationem  
 uel libelli dationem uel agnitionem bonorum pos-  
 sessionis extraordinarie que dabatur gracia a  
 gno. cede litis. ut ff. e. l. postumus. §. vlti. et. l.  
 quemadmodum. Hodie autem transmittitur ad  
 suum heredem. et si non sit parata. ut §. e. l. scis-  
 mus. §. vlti. per aut. de triente. et se. aut. a de de-  
 bita portio liberis. Nam si quatuor sunt uel pau-  
 tiores debetur eis triens ex substantia deficien-  
 tis. hoc est tertia pars assis que continet qua-  
 tuor uncias. Si fuerint plures debetur eis se-  
 mis quoquo relicto titulo ex equo inter eos di-  
 uidendum cuius usufructu portiones non possunt  
 fraudari a parente. ut in aut. de triente. et se. §.  
 hoc nos. et si instituat in amplius uel in totum  
 ut §. e. l. scimus. §. cum autem. Per aliam autem no-  
 uissimam autem. ut cum de ap. cogno. §. aliud ve-  
 ro. necessarium est quod habeat debitam partem  
 iure institutionis si pater perfectum faciat testa-  
 mentum. ut si tamen instituat filium heredem  
 et eum rebus certis per sua institutione iubeat et  
 se contentum valeat testamentum. ut in aut. ea-  
 dem. §. ceterum si qui. licet uideretur quod tunc de-  
 beat habere legataris locum. ut §. de heres. in-  
 sti. quos. Sed non est ita quia testator eum one-  
 rauit instituendo heredem. ar. est. ff. de legat.  
 p. l. iij. ¶ Item hic ex testamento fuit uel esse  
 potuit heres quod non esset si relicta accepisset  
 iure legati. Si autem non faciat pater perfectum  
 testamentum non exigitur ut filium instituat  
 heredem. cum et si uellet in tali testamento

institue non potest nec habere potest le cum querela cum filius ab intestato succedat et ita seruetur ei debita portio. **T**ertio et illud in veteri et in nouo suatur iure ut debita portio accipiatur detracto ere alieno et funeris impensa et libertatibus et ideo potest contingere ut pater fraudaret filium debita portione si seruos tantum habeat in patrimonio quibus reliqua libertatez instituo filio herede nisi forte hic erat filius emancipatus hic enim ab intestato succedet repudiata testamentaria successione ut excludat si autem defuncti vel si habeat substitutum transmittet ad eum hereditatem et contra eum querelam inofficiosi testamenti instituerit ut ff. e. l. papinianus §. quarta. Et ne quod hec querela non est propria actio nec enim agitur ut quid detur uel sitetur nec est propria accusatio quia non accusatur quis ut puniatur in corpore sed est ius quoddam rescindendi testamentum in totum uel pro parte ut ff. e. l. circa et l. nam et si §. vlti. aperit ergo via succedendi et obtinet merdium nomen ut dicatur querela.

### **De Inofficiosis donationibus Rub**

**D**icitur est de querela inofficiosi testamenti. Sed quia sepe in fraudem l. exco- gitantur donatōes ut cesset querela in officiosi testamenti ut ff. e. l. i. Deo per me de in officiosis donatōibus. Videndum ergo que sit inofficiosa donatio. Et quando. Et quibus. Et contra quos deur querela inofficiose donatōis. Et quis sit eius effectus. **E**st autem inofficiosa donatio que contra officium pietatis est facta scilicet quia pro eam liberi uel parentes excludunt a debito bonorum subsidio uel exposito donantis vel re ipsa ut sequentia declarabunt. Sed illud certum est querelam istam competere siue donator decedat testatus uel intestatus ut ff. e. l. p̄cibus. Supiciz autem querela facta tantum testamento competit. **D**atur autem ista querela his omnibus personis quibus et supiciz ergo ascendentibus et descendentibus datur ut ff. e. l. si filius. Sed excipitur ut dicitur in fratre qui donauit. Nam licet querela inofficiosi testamenti quandoque sibi competat ut ff. e. l. i. fratres hoc tamen secundum eos denegatur. Potest tamen dici contrarium cum dicat lex ista vel illius uerba esse querelae causam et similem estimandam et idem esse ius utriusque temporibus et moribus ut ff. e. l. vlti. **I**tem sicut superior contra scrip- tos heredes ita et hoc contra eos quibus donatum est in immensum. **E**st autem causa huius querelae in qua exclusio a debito bonorum subsidio. **A**ute autem cause dissuadent eam dari in primis si aliud ordinarium competat auxili- um ut si ipso iure nulla sit donatio quia pater donauit filio eni in potestate secus si emancipato ut ff. e. l. si pater sed nec est huic contrarium quod alia dicitur donatōnem factam a patre in filium qui est in potestate sua confirmari merite.

**N**ec enim confirmatur quatenus est inofficiosa et ideo datur actio fam. her. pro legitima patris si ambo sint et heredes vel si non sunt et heredes dabitur uel actio fam. her. ut ar. ff. de dec. ple. l. i. §. vel dabitur querela confirmata donatōne in casibus tamen etiam pater filiofa donat ut dicemus ff. fam. her. **I**tem cessat querela si non ordinarium sed extracordinarium auxilium detur ut in integ. resti. ex defū- cti persona ut ff. e. l. si filius tuus. **T**ertio quare integre reseruatō scilicet eorum bonorum que ante donatōnem erant donantis ut ff. t. pr. aut unde si parens. **I**tem facte donatōnis agnitio ut ff. e. l. cum donatōibus. **T**ertio quinquen- nij transcurfus ut ff. e. l. vlti. **I**tem ingrati- tudo ut in aut. de immensis donat. §. hec itaq. Perficit autem hec plara querela ut reuocet donatio inofficiosa. **D**istinguitur tamen a quibusdam. Sit donatio inofficiosa re tantum. **A**n- te et consilio ut in primo casu fiat tantum reuo- catio debiti subsidij ut ff. e. l. si totas. **I**n secundo casu reuocetur donatio tota ut ff. de l. ij. ticia seio §. impat. Sed certe melius est ut dicam⁹ semp tantum reuocare debetur bonorum subsidium ut ff. e. l. si liqueat ibi enim ponitur de inofficio- sa donatōe re et consilio. **N**ec obstat lex illa ticia quia dicit id quod donatum est pro dimidia reuocare. Sic enim intelligendum est ut reuocet dimidiam erientis totius substantie ut ff. e. l. si ma- ter tua non dimidiam omnium bonorum. **Q**ueri so- let quo iure reuocetur ista donatio. **E**t dicitur quodam ut R. uilem hereditatis peritōnem dari quasi titulo habito pro non titulo quod non re- deur uerum cum hic donatarius factus fuerit dominus et bona sita. **A**lij dicunt dari uilem rei uendicatōnem quod satis dici potest proposita tamen primo ista querela et pro hanc reuocata do- natione directa enim non potest dari cum hec donatō in fraudem hominis non in fraudem l. sit facta ut ff. de iu. pa. l. si liber tus. **N**ec tamē hō dico ut pro omnia similis sit patrono hō filius quia hic sola donata ibi quoque titulo alienata do- lo tamen reuocantur hō et sine dolo ut dictum ē fiet ergo rescissio donatōnis pro hanc querelam sicut rescinditur testamentum pro superiorum que- relam non tamē omnino sic quia ibi ipso iure nō desinit heres esse dominus at hō non ita credo et me- rito quia hic cui donatum est non sola uolunta- te ut heres habeat dominium. **P**roque licet infir- metur uoluntas pro hanc querelam remanet tñ dñij translatio pro traditōnem factam at in he- rede infirmata uoluntate defuncti non potest dici penes eum aliquid remanere. **P**ossit etiam dici dari conditōnem ex l. Nam secundum uete- res leges non fiebat hec renouatio.

### **Lex prima**

**S**icut allegatis quomodo his tuctus filijs dari potest querela cum quartaz iabeant et etiam plus quia et alij duo

erant ut in littera apponitur. Et due vncie plus quarta sint. **R**e. q. promptus est dicere q. ex duabus vnciis non patrimonij quod erat ante donationem fuit institutus sed eius quod remansit puta denavit decem vncias et remanserunt due tantum. has duas diuide in duodecim. et illa ex duabus vnciis eius quod remansit fuerunt instituti. Sed cum aliquid habeat nomine quarte. cur habeat querelam intendit. **R**espō. deo quia et supericē olim habebat sed minus quarta haberet. si hodie remittitur omne grauumen. ut. **l. i. scimus.** Dico ergo q. siue si habeat qrelā fm leges vetēs oīra legatarios in modū exceptionis. siue etiā hodie remittatur omne grauumen tñ etiā hodie hāc qrelā esse pponendā. si id qd apd eū est ad quartā nō sufficit et ita habebit vtrūque. Sed quid si sufficiat remissio sibi onere per. **l. non videtur lex velle ista q. hanc querelam proponat.** Sic enim ait utpote quartam. **et.** **I**tem querit iob. quid si donauit primo. **l. iij.** si quidē non est inofficiosa donatio. quia adhuc in bonis superest debitū bonorum subsidium. postea facio testamentum et te filium instituo in reliquis tribus vnciis et a te multa legata relinquo. An si filius queretur aliquo modo. querelam inofficiosi testamenti non habet qui quartam habet vel habere potest trium vnciarum que super sunt et remanserunt factis donatōibus tempore mortis. ut. **l. i. cum queritur.** **I**tem hanc non habet. quia nullo modo donatio fuit inofficiosa quod si est ergo sic pater potest donando fraudare filium qd videtur esse cōtra sentēciam omnium legum huius. **et.** Et hoc quidem negari non posset quando aliquo casu fundare posset pater filium. quid deniq. si omnia in mari proieciat. **R**e. **J**ob q. si donatio illorum nouem fraude facta fuit q. fiat reuocatio nouem. nec probest si dicas nō fuit re fraudatus in illis quia et si tūc non erat fraudatus fraudabatur tamen sicut in v. fucapione alias solemus dicere et tunc relicti vltimis legatis in omnibus etiā preteritis donatōibus videtur fraudatus. vnde etiā per duodecim pif. fit reuocatio in mille q. etiam vltra debentem quid numum donat nec mirum quia hoc idē dicimus in. **l. falcidia. ut. ff. ad. l. fal. lege in quantitate. §. vlti.** Si vero te tantum fuerit inofficiosa omni remedio videtur excludi nisi p. autē. de immensis donat. quod generaliter loquitur vbi immēsa fuit donatō. quia quartam bonorum que erat ante donatōnem omnino debet habere filius.

### De inofficiosis dotibus

**P**romptus est leges legibus cōcordare. ut in autē. de exi. et intro. reis. **§. vlti. in fi. et. j. e. l. i.** ergo sicut ad instar inofficiosi testamenti. querela inofficiose donationis inducitur ita ad instar inofficiose querelae donatōnis p. debita est querela inofficiose do-

nis si ergo mater bona omnia. vel pene omnia in filiorum fraudem dederit in dotem p. se. vel forte secundum. **Pl.** pro filia. vel pro muliere alia. per querelam inofficiose dotis fiet reuocatio. ut filijs conquerentibus emolumenta debita deferantur. ut. **l. i. i. videtur tamē q. vbi mulier p. alia muliere donat dotem. locum habet querela inofficiose donatōnis. quia quantum ad donantem non dos est sed donatio.** **I**tem si si mulier erat maior nam si esset minor restitutio cōpeteret et ideo querela cessaret. **N**ec obstat quod legitur. **l. de iure dot. l. nulla. illa em̄ sola ratō. quia mulier donat omnia bona non est ratō sufficiens.** Sed possunt esse alie ratōnes reuocandi. vel quia mulier est minor. vel quia fraudat filios debita p. tione. vel quia non seruat affectōnem. **D**odie tamen non videtur q. competat ista querela. cum filius p. primi matrimonij habeat conditionem ex. **l. ut tantum consequatur quantum mater dat secundo marito ex causa dotis. vel pro quocunq. alio titulo. ut. j. de secundis nup. lege. hac edictali. et in autē. de nupcijs. §. optimum. et. §. quia vero hactenus dicendū. sed olim ita demum locum habebat si mulier conuenisset marito. ut ex morte sua lucraretur dotem. Alioquin cum mortua mulier e dos redeat ad filios quomodo haberet locum querelae inofficiose dotis.**

### De petitione hereditatis

**D**icitur est supra de inofficioso testamēto cuius querela preparatoria est vniuersalis iudicij. id est petitiōnis hereditatis. et ideo de hereditatis petitiōne ponitur que quidem quando est directa quando vtilis. et sic super vtraq. cōfule ponit rubricam. sed in. **ff. primum** ponit de directa. postea de vtili. id est de fideicommissaria hered. pet. et de possessoria her. pet. **E**t item in ea que datur ei qui emit a fisco. ut. **ff. e. ei qui partes. que quidem vtilis** dicuntur respectu agentium qui iure ciuili non admittentur. et sic directa dicitur mihi dari hereditatis pet. quia de iure ciuili admittitur sed illa duo directo et vtiliter respectu reorum ponuntur plerunq. tamen dicitur dari vtilis. id est directa vtiliter. vel directa. id est vtilis directo. ut. **ff. e. etiam. §. i. et. §. si quis sciens. §. item si quis.** Videamus ergo de directa cui datur. **E**t oīra quem. **E**t que veniant in eam. **E**t qualis sit actio. Datur autem directa ab intestato vel ex testamento succedenti per. **l. vel sena. consul. Item p. se vel per alium. ut. ff. e. l. i. et. ij. et. iij.** **D**irecto autem datur contra eum qui possidet pro herede vel p. possessore qui nullam causam possidendi habet. nec cōtendit se heredem. vel si per mentacium contendit tenetur. **A**lioquin expedit ei negare quod non debet esse. ut. **ff. de tribu. l. i. §. vlt. et. j. e. l. regulari. ver. et. l. licet. et. l. p.**

herede. et. l. qui inter. Hoc tamen est notandum quod demum petitionis hereditatis proposito libello faciende sunt interrogaciones possessori qualiter possideat. ut. ff. de interrog. ac. l. i. in pñ. et. l. de etate. §. ij. hoc est an credat se heredem. Si respondeat credo. ergo proceditur in petitione hereditatis quia possidet pro herede. si respondet non queram titulum quem si probauerit non procedetur in petitione hereditatis. si non probauerit presumitur quod pro possessore possideat et sic intelligitur quod dicitur. C. e. cegi ut bona sit exceptio preter eum qui tñ. ergo ille qui cogitur dicere id est rñdere verum pro herede vel pro poss. possideat cogitur dicere id est probare titulum pro premissis et distinctum est. et huius sentencie etiam. P. in aliquo videtur offensus se. sed tamen multa alia prave dixit. scilicet quod non teneatur rñdere possideat pro herede vel pro poss. et cogitur in petiti. hered. probare titulum per quemlibet cognatum in rei vocatione per proximum tantum. que scmmia videntur esse peritius prudentis opinioniones. Vel dic quod bene dixit. Nam in rei ven. per proximum scilicet filium resistentem. ut. l. siue possideris. in petiti. herede per quemlibet cognatum resistentem quimmo per extraneum resistentem oportet agentem probare se heredem si vult vincere. Az. dñ. autem Bul. videbatur quod debeat interrogari possides pro herede an pro poss. an non. et satis erat si respondeat possideat pro herede. vel pro poss. vel non possideo pro herede vel pro poss. hoc tamen serua ut si de mendacio iuramentum amittat possessor. ut. ff. de rei ven. l. pen. si dolo vel lata culpa mētiatur. alioquin perire potest cum non sit lis cont. nec sit captio actus. ut. ff. de inf. ac. l. de etate. §. vlti. Item dicitur peritur hereditas vbi dicitur titulus reputatur pro non titulo. ut. ff. e. l. nec ullam. §. i. Sed quidam dicunt dari vtilem quos confundit. quod dicitur. ff. e. l. etiam. §. si quis. Veliter autē datur contra eum qui dolo desit poss. vel obtulit se petitiōi hereditatis. cum non possid. et hoc igno. rante actore. ut. ff. e. l. nec ullam. §. vlt. et. l. etiam. §. sed et si nihil possideat. et. l. qui se lit. vel qui putat se honorum possessore esse vel fideicommissarius vniuersitatis esse. ut. ff. e. l. pro herede. et. l. etiam. §. idem erit dicendum. vel quod emit vniuersitatem mala fide. si bona non tenetur nisi in duobus casibus id est vbi modico distincta est hereditas et vbi non comparatur ditor. ut. ff. e. l. etiam. §. i. et. §. si quis sci. Nec distinguunt quidam habeat vel non habeat regressum de euictione emptor herede. licet distinguant in eo qui singularem rem emit et ouentur rei ven. ut. ff. e. l. sed et si. l. §. item si rem. Item qui emit a fisco. veliter ouentur. ut. ff. e. l. etiam. §. item si quis a fis. Illud autem in reo non distinguo possideat hereditate. totam vel partem vel rem singularem quia super his locum habet hereditatis petitiō. Dic tamen errantes quidam dixerunt quod si vnam rem tantum possideas poteris de iure stricto conueniri